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P O S T I M  A R K I V O R

Gjergj Kokoshi (1904-1960)
Proceset ndaj organizatave politike opozitare në Shqipëri - Rasti Gjergj Kokoshi

S E K S I O N I

Figura historike

P E R I U D H A

1946 - 1946

Gjergj Kokoshi mbaroi studimet në në Itali dhe Francë dhe mbron titullin "Doktor në Letërsi". Me kthimin në 

Shqipëri përkrah lëvizjen antifashiste dhe në punimet e Kongresit të Përmetit zgjidhet anëtar i Këshillit të 

Përgjithshëm Antifashist Nacional-Çlirimtar, ku ngarkohet që në atë kohë të merrej me çështjen ne arsimit. 

Emërohet Ministër Arsimi, për 80 ditë dhe jep dorëheqjen për shkak të mospërputhjeve me politikat e kohës. 

Ajo që e shënjoi fatin e tij ishte reagimi ndal ligjit të ri elektoral të vitit 1945, i cili nuk garantonte zgjedhje të lira 

dhe pengonte krijimin e një opozite parlamentare. Në përpjekje me një grup intelektualësh të kohës dhe me 

orientimin e misioneve angleze dhe amerikane në vend, u mundua të përfshihej në krijimin e një grupi politik 

që mund të pengonte apo të shtynte zgjedhjet për shkak të kohës së kufizuar. Jo vetëm që nuk ia arritën të 

formalizonin një opozitë përballë Frontit Demokratik, por madje u arrestua si pjesë e një grupi prej 37 personash. 

Gjyqi filloi në filloi në 17 qershor dhe përfundoi më 2 korrik 1946 dhe u dënua me 30 vjet burgim. Vdes në burgun 

e Burrelin në vitin 1960.
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P E R M B A J T J E  # 1

Dosja hetimore - gjyqësore nr. 1081 "Proceset origjinale të grupit 
fashist, terrorist i përbamë prej 37 personave me në krye Sami 
Celibashin, kryetar i Grupit të Rezistencës, Qenan Dibrën, etj., 
përfaqësues i Grupit Monarkist dhe Musine Kokalarin, kryetare e 
Grupit Social-Demokrat. Që të tre këto grupe së bashku kanë for-
mue organizatën “Bashkimi Demokratik me në krye një komitet 
qendror të përkohshëm, i ashtuquajtur “Komiteti Nacional”"

Dosje e krijuar në vitin 1946 mbi hetimin, gjykimin dhe dënimin e 37 të akuzuarve, anëtarë të opozitës së 

parë shqiptare. Vëllimet përmbajnë dokumente të proceset të hetimit, deklarata, procesverbale, ballafaqime, 

mbrojtjen në gjyq, si dhe vendimet e ekzekutimeve apo dënimeve si dhe ridënimeve, tekstin e notës drejtuar 

misionit anglo-amerikan etj. Dokumentacioni mbi Gjergj Kokoshin është pjesë e dosjes së tretë të procesit të 37 

personave të dënuar për krijimin e organizatës “Bashkimi demokrat” i cili kishte si qëllim krijimin e një opozite 

ndaj Frontit Demokratik në mënyrë që të përfaqësohej në zgjedhjet parlamentare dhe të krijonte një opozitë 

reale në Shqipëri.
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M E D I A  # 1

Procesverbal

MEDIA  FAQE #1

Procesverbal

I N F O R M AC I O N

Procesverbal

Autoret: Trupi Gjykues:major Frederik Nosi, kryetar; kap. I Veledin Zejneli dhe Nexhat Hysejni, anëtarë

FONDI 1

DOSJA Nr. 1081

TIPOLOGJIA E DOSJES Hetimore-gjyqësore

STRUKTURA Gjykata e Lartë Ushtarake

LIDHJA Musine Kokalari

HAPËSIRA GJEOGRAFIKE E VEPRIM-

TARISË

KInema "Nacional", Tiranë

GJUHA shqip
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T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 2

Aktakuzë

MEDIA  FAQE #1

Aktakuzë

I N F O R M AC I O N

Aktakuzë

Autoret: Nevzat Haznedari, prokuror

DATA E KRIJIMIT 10.6.1946

FONDI Hetimor-gjyqësor

NR. I FLETEVE 1

BURIMI Arkivi AIDSSH

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 3

Letër-rreshtim

MEDIA  FAQE #1

Letër-rreshtim

I N F O R M AC I O N

Letër-rreshtim

Autoret: Kap. I Nevzat Haznedari; Major Frederik Nosi,

DATA E KRIJIMIT 10.5.1946

NUMRI I FAQEVE 1

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 4

Biografi

MEDIA  FAQE #1

Biografi

I N F O R M AC I O N

Biografi

DOSJA 1081.A.1

FONDI Hetimor-gjyqësor

DATA E KRIJIMIT Pa datë

NR. I FLETEVE 1

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 5

Dokument me 4 fletë

MEDIA  FAQE #1

Dokument me 4 fletë

MEDIA  FAQE #2
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Dokument me 4 fletë

MEDIA  FAQE #3

Dokument me 4 fletë

MEDIA  FAQE #4

Dokument me 4 fletë
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I N F O R M AC I O N

Dokument me 4 fletë

FONDI 1

TIPOLOGJIA E DOSJES Hetimore-gjyqësore

DOSJA 1081.A.1

LLOJI I DOKUMENTIT Pa titull

NR. I FLETEVE 4

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 6

Procesverbal

MEDIA  FAQE #1

Procesverbal

I N F O R M AC I O N

Procesverbal

FONDI 1

TIPOLOGJIA E DOSJES Hetimore-gjyqësore

DOSJA Nr. 1081.A.1

FAQE 134

HAPËSIRA GJEOGRAFIKE E VEPRIM-

TARISË

Kinema "Nacional", Tiranë

GJUHA Shqip

T R A N S K R I P T
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Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 7

Dokument pa datë

MEDIA  FAQE #1

Dokument pa datë

I N F O R M AC I O N

Dokument pa datë

FONDI 1

TIPOLOGJIA E DOSJES Hetimore-gjyqësore

DOSJA 1081.A.1

GJUHA Shqip

DATA E KRIJIMIT Pa datë

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 8

Gjergj Kokoshi

MEDIA  FAQE #1

Gjergj Kokoshi

MEDIA  FAQE #2
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Gjergj Kokoshi

I N F O R M AC I O N

Gjergj Kokoshi

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 9

Gjergj Kokoshi

MEDIA  FAQE #1

Gjergj Kokoshi

I N F O R M AC I O N

Gjergj Kokoshi

FONDI Hetimor-gjyqësor

DOSJA 1081A.1

BURIMI AIDSSH

DATË Pa datë

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.


